PHÒNG GD&ĐT CẨM GIÀNG

TRƯỜNG THCS CẨM HOÀNG

            Số:   09 /KH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cẩm Hoàng, ngày 25  tháng 4  năm 2014

KẾ HOẠCH KIỂM TRA HỌC KÌ II
NĂM HỌC 2013-2014

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2013-2014 của PGD&ĐT Cẩm Giàng;

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2013-2014 của trường THCS Cẩm Hoàng;

Căn cứ Công văn số 07/HD-PGD&ĐT-THCS ngày 22/04/2014 của PGD&ĐT huyện Cẩm Giàng về việc hướng dẫn kiểm tra học kì II năm học 2013-2014 cấp THCS;

BGH trường THCS Cẩm Hoàng xây dựng kế hoạch kiểm tra học kì II năm học 2013-2014 như sau:

I. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO.

- Quán triệt cho CB, GV nắm vững mục đích, yêu cầu của việc ra đề và tổ chức kiểm tra học kì, từ đó nâng cao tinh thần trách nhiệm cho CB, GV trong việc kiểm tra đánh giá học sinh. Quá trình kiểm tra gắn với yêu cầu của cuộc vận động “Hai không” nhằm đánh giá công bằng, đúng chất lượng học tập của học sinh, giảng dạy của giáo viên.

- Thực hiện đúng, đủ chương trình, kế hoạch dạy học ở các bộ môn. Giáo viên xây dựng đề cương ôn tập giúp học sinh tham gia đợt kiểm tra học kì đạt kết quả cao.

- Kiểm tra việc thực hiện chế độ kiểm tra, cho điểm các môn, đảm bảo mỗi học sinh phải có đủ các loại điểm kiểm tra trước khi kiểm tra học kì. Học sinh chưa đủ cơ số điểm tối thiểu phải thực hiện kiểm tra bù trước khi kiểm tra học kì.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Thành lập Hội đồng ra đề kiểm tra học kì các môn Vật lí, Hoá học, Sinh học, Công nghệ, Thể dục, Lịch sử, Địa lí, GDCD, Tiếng Anh, Mĩ thuật, Âm nhạc, Tin học. Yêu cầu mỗi giáo viên ra 1 đề đề xuất cho khối lớp mình dạy ( nếu môn khối chỉ có 1 giáo viên dạy thì phải ra 2 đề ).Trên cơ sở các đề đề xuất lãnh đạo Ban ra đề kiểm tra chọn hoặc tổ hợp thành đề kiểm tra chính. Thời gian làm bài 45 phút/1môn.

-Ra đề đề xuất hai môn Toán lớp 6;7;8;9 và Ngữ văn 6;7;8;9 (ra 1 đề/ môn/ khối ): Thời gian làm bài 90 phút. (Thực hiện theo Công văn số 10 /KH-PGD&ĐT-THCS ngày 28/03/2014 của Phòng GD&ĐT Cẩm Giàng.

- Đề ra phải đảm bảo bí mật, không được luyện trước cho học sinh.

- Việc ra đề phải thể hiện được yêu cầu đổi mới trong kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh. Các môn còn lại ( trừ Ngữ văn và Toán ) về cơ bản đề kiểm tra theo hình thức tự luận (Tuỳ theo từng bộ môn, nếu thấy cần thiết nhóm chuyên môn thảo luận thống nhất có thể có một phần trắc nghiệm khách quan nhưng không quá 30% tổng số điểm). Riêng môn Tiếng Anh phần viết         ( Writing) theo hình thức tự luận, phần kiến thức ngôn ngữ và các kỹ năng khác có thể theo hình thức tự luận hoặc trắc nghiệm.Tuyệt đối không được ra đề vào nội dung đã giảm tải.
- Các môn Vật lí, Hoá học, Sinh học, Công nghệ, Tin học đề ra có một phần kiến thức thực hành từ 20 – 30% tổng số điểm.

- Nội dung đề kiểm tra phải đảm bảo chính xác, khoa học, bám sát vào chuẩn kiến thức và kĩ năng, có các mức độ phân hoá sát đối tượng học sinh. Đề kiểm tra phải có đáp án kèm theo.

- Đề ra trong chương trình từ đầu học kì II đến hết tuần 16 của học kì II.

- Trên cơ sở các đề đề xuất, lãnh đạo ra đề kiểm tra chọn hoặc tổ hợp thành đề kiểm tra học kì. Chủ tịch Hội đồng ra đề kí duyệt trước khi tổ chức kiểm tra.

- Các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, GDCD, Tiếng Anh, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học việc tổ chức kiểm tra học kì sắp xếp theo khối lớp, học sinh ngồi theo vần A, B, C (mỗi phòng thi không quá 30 học sinh)- đánh số báo danh theo buổi thi.

- Mỗi phòng kiểm tra có ít nhất 1 giáo viên không là giáo viên của bộ môn đang kiểm tra làm nhiệm vụ coi kiểm tra.

- Giáo viên không chấm bài kiểm tra lớp mình dạy (trừ trường hợp chỉ có một giáo viên/môn)

- Giáo viên chấm bài phải đảm bảo chính xác, khách quan và chịu trách nhiệm trước nhà trường và các đoàn thanh tra của các cấp.

- Giáo viên chấm phải kí, ghi rõ họ tên vào bài kiểm tra của học sinh (phần lời phê của giáo viên) và kí xác nhận sửa điểm nếu có.

- Giáo viên có trách nhiệm thống kê kết quả chấm bài kiểm tra theo mẫu của lãnh đạo Hội đồng chấm thi.

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

- Trong 2 ngày 12 và 13/04/2014: GV ra đề đề xuất môn Toán lớp 6;7;8;9, Ngữ văn 6;7;8;9 làm việc.

-Ngày 14/04/ 2014 : Hội đồng ra đề kiểm tra đề Toán lớp 6;7;8;9, Ngữ văn 6;7;8;9 và nộp về Phòng GD.
- Ngày 23/04/2014: Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng ra đề đề xuất các môn còn lại. Các nhóm chuyên môn thống nhất tỉ lệ trắc nghiệm khách quan và tự luận trong đề kiểm tra học kì (có văn bản lưu ở nhóm chuyên môn)

- Từ ngày 24/04/2014 - 01/05/2014: Hội đồng ra đề kiểm tra đề xuất làm việc theo sự chỉ đạo của lãnh đạo Hội đồng.

- Ngày 02/05/2014 : GV nộp đề kiểm tra cho Tổ trưởng chuyên môn

- Ngày 03-05/05/2014 tổ trưởng chuyên môn kí duyệt đề + đáp án ( Riêng đề T.Anh có kí duyệt của nhóm trưởng chuyên môn trước khi tổ trưởng kí duyệt).

- Ngày 06/05/2014: Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng coi và chấm kiểm tra học kì II.

- Ngày 07/05/2014: Lãnh đạo Hội đồng ra đề kiểm tra kí duyệt và thống nhất chọn đề kiểm tra học kì II.

-Ngày 09/05/2014: Chủ tịch và Phó chủ tịch in và niêm phong đề + đáp án.

+ Chủ tịch bảo quản đề kiểm tra học kì II theo quy chế bảo mật.

+ Hiệu trưởng thông báo quyết định thành lập Hội đồng coi và chấm kiểm tra học kì II.

- Từ ngày 13/05/2014  đến hết 16/05/2014:  Tổ chức kiểm tra học kì II theo lịch. (Riêng giáo viên bộ môn Thể dục, Âm nhạc, Mĩ thuật, Tin học, Công nghệ phần thực hành kiểm tra từ ngày 23/04 – hết ngày 16/05/2014 theo thứ tự của phân phối chương trình và theo thời khoá biểu của nhà trường).

+ Tổ chức chấm kiểm tra kì I từ 13/05/2014 – hết ngày 20/05/2014. Xong môn nào chấm bài kiểm tra môn đó, GV bộ môn nhận phách, khớp phách, lên điểm.

	Nơi nhận:

-Phòng GD&ĐT (để BC),

-Các bộ phận liên quan (để t/h),

-Lưu: VP.
	                              T/M BAN GIÁM HIỆU
                          Hiệu trưởng

                                    Nguyễn Thị Mai Phương

TRƯỜNG THCS CẨM HOÀNG

LỊCH KIỂM TRA HỌC KỲ II  - NĂM HỌC 2013 - 2014
	Thứ, ngày, tháng
	Buổi
	Khối
	Môn kiểm tra
	Thời gian làm bài

	Thứ Ba
13/05/2014
	Sáng
	8+ 9
	-Vật lý

-Giáo dục công dân

-Sinh 8, Hoá học 9
	7h15- 8h00

8h30-9h15

9h45 -10h30

	Chiều
	6+7
	-Địa lý 6, Tiếng Anh 7

-Địa lý 7, Tiếng Anh 6

-Công nghệ
	13h15-14h00

14h30 -15h15

15h45 -16h30

	Thứ Tư
14/05/2014
	Sáng
	8+9
	-Địa lý
-Sinh học 9; Hoá học 8

Tiếng Anh 9; Lịch sử 8
	7h15- 8h00

8h30-9h15

9h45 -10h30

	Chiều
	6+ 7
	-Vật lý

-Sinh học

-Tin học 7, Lịch sử 6
	13h15-14h00

14h30 -15h15

15h45 -16h30

	Thứ Năm
15/05/2014
	Sáng
	8+9
	-Ngữ Văn

-Tiếng Anh 8, Lịch sử 9
	7h30-9h00

9h30 - 10h15

	Chiều
	6+ 7
	-Ngữ Văn

-Giáo dục công dân
	13h30 -15h00

15h30- 16h15

	Thứ  Sáu
16/05/2014
	Sáng
	8+9
	-Toán

-Công nghệ
	7h30-9h00

9h30 - 10h15

	Chiều
	6+7
	-Toán

-Tin học 6, Lịch sử 7
	13h30 -15h00

15h30- 16h15

Ghi chú :
Riêng các môn Mĩ thuật, Thể dục, Âm nhạc, Tin học, Công nghệ ( phần kiểm tra thực hành ) giáo viên bộ môn sẽ tự kiểm tra theo thời khoá biểu và theo phân phối chương trình từ ngày 23/04/2013 đến hết ngày 16 /05/2013.

                                                                           Hiệu trưởng

Nguyễn Thị Mai Phương